
1 
 

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEŢEAN VASLUI 
LICEUL "ŞTEFAN PROCOPIU"     
VASLUI, STR. CASTANILOR, NR 3     
TELEFON: 0235318122, FAX: 0235318614  

__________________________________________________________ 
 
EMITENT: CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE  
 
DIN DATA DE 10 februarie 2026 

 
HOTĂRÂREA NR. 13 

 
Consiliul de administraţie al Liceului „Ştefan Procopiu” Vaslui, întrunit în şedinţă în data de 

10.02.2026; 
În conformitate cu prevederile art. 128 din Legea învățământului preuniversitar 

nr.198/2023, 
În conformitate cu Metodologie-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, Ordinul nr. 6223/2023, 
În conformitate Regulamentul- cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul Ministrului educației nr. 5726/2024,  
În conformitate cu Hotărârea Guvernului 732/4.09.2025 privind aprobarea Metodologiei-

cadru de acordare a burselor, publicat în monitorul Oficial Nr. 823/5.09.2025, 
În conformitate cu Metodologia – cadru privind mobilitatea personalului didactic din 

învățământul preunivesitar în anul școlar 2025-2026, aprobată prin OME nr. 7495/2024. 
În conformitate cu Legea 141din 25/7/2025, articolele LIII și LVIII 

 
                                                                HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se aprobă referatul de necesitate pentru alocarea sumelor pentru plata burselor pentru 
luna ianuarie 2026 întocmit de d-na Suhan Mirela-Anca, responsabil comisie de management al burselor 
după cum urmează:  

• Burse de merit – 100 de beneficiari (34 800 lei) 

• Burse sociale – 651 beneficiari (195.300 lei) 

• Burse tehnologice – 189 beneficiari – (43 848 lei) 

• Bure pentru mame minore – 1 (541 lei).  

          Art. 2. Se aprobă listele cu elevii propuși suspendarea burselor pentru luna ianuarie 2026 
întocmite de d-na Suhan Mirela-Anca, responsabil comisie de management al burselor după cum urmează: 

• 3 elevi propuși pentru suspendarea bursei tehnologice: Miron Andrei (clasa a X-a C î.p.), Focaru 
Marius Cătălin (clasa a XI-a A î.p.), Vezeteu Adrian Claudiu (clasa a XI-a D î.p.).  

• 6 elevi propuși pentru suspendarea bursei sociale: Mistrianu Marian (clasa a IX-a D), Popescu Sașa 
(clasa a X-a H), Popa Miruna Nicoleta (clasa a XI-a I), Stoica Daria Florentina (clasa a XII-a L), 
Focaru Marius Cătălin (clasa a XI-a A î.p.), Vezeteu Adrian Claudiu (clasa a XI-a D î.p.).  

           Art. 3. Se aprobă cererea elevei Berghiu Roberta (clasa a XII-a J) privind participarea online 
la orele de curs începând cu 02.02.2026.  
          Art. 4. Se aprobă referatul de necesitate întocmit de d-na director adjunct Suhan Mirela-Anca 
privind achizționarea a 4 tonere (negru, magenta, albastru, galben) pentru imprimanta C3226.  
 



2 
 

          Art. 5. Nu se aprobă solicitarea dlui Jigoreanu Paul, angajat al Liceului „Ștefan Procopiu” 
Vaslui pe postul de fochist, privind decontarea cheltuielilor de navetă (tur-retur) pe ruta Vaslui-
Ivănești. 
          Art. 6. Se aprobă constituirea comisiei de cercetare disciplinară pentru dl. Biris Grigore, 
angajat al Liceului „Ştefan Procopiu” Vaslui pe postul de portar, având următoarea componență: d-
na prof. Bălu Mihaela (responsabil al comisiei de etică), d-nul Gavril Octavian (departamentul 
secretariat), d-nul Pavel Aurel (administrator de patrimoniu), d-nul Dragoș Crăescu (consilier 
școlar), d-nul Donosă Ciprian (reprezentant al sindicatului).  
          Art. 7. Se aprobă constituirea comisiei de cercetare disciplinară pentru dl. Manolache 
Cristian, angajat al Liceului „Ştefan Procopiu” Vaslui pe postul de profesor instruire practică) 
având următoarea componență: d-na prof. Bălu Mihaela (responsabil al comisiei de etică), d-na 
director adjunct, Amancei Nicoleta Ileana, d-na Vlonga Luminița (profesor la catedra de servicii),  
d-nul Dragoș Crăescu (consilier școlar), d-nul Donosă Ciprian (reprezentant al sindicatului).  
           Art. 8. Se aprobă revizia procedurilor pentru compartimentul contabilitate. 
           Art. 9. Se aprobă modificarea listei cadrelor didactice aflate în situația de completare de 
normă la nivelul ISJ Vaslui prin adăugarea d-nei prof. Stan Laura (profesor de istorie angajat pe 
viabilitatea postului) cf. Adresei ISJ Vaslui nr. 656 din 06.02.2026.  

            Art. 10. Se aprobă referatele de necesitate după cum urmează: 

• Pavel Aurel, în calitate de administrator de patrimoniu solicită achiziționarea unor 
materiale de construcții necesare pentru igienizarea Cabinetului psihopedagogic II, 
deviz întocmit de dl Tudor Marcel (zugrav).  Preț estimativ: 1550 lei  

• Pavel Aurel, în calitate de administrator de patrimoniu solicită achiziționarea 
materialelor necesare pentru montarea traseului de apă caldă în liceu, deviz întocmit 
de dl Dudău Dinu (instalator). Preț estimativ: 120 lei 

• Pavel Aurel, în calitate de administrator de patrimoniu solicită achiziționarea unor 
material electrice necesare pentru refacerea tabloului  electric general de la Servicce-
etaj și montarea a două corpuri de iluminat la sala de sport, deziv întocmit de dl 
Pascal Ioan (electrician). Preț estimativ: 580 lei.  

           Art. 11. Se amână până la următoarea ședință CA aprobarea referatului de necesitate 
întocmit de dl Pavel Aurel, în calitate de administrator de patrimoniu, prin care  solicită 
achiziționarea materialelor de curățenie pentru Cămin Fete, Cămin Băieți, Cantină, Club Elevi și 
spălătorie necesare pentru luna februarie 2026.  
            Art. 12. Se aprobă solicitarea primită din partea GENMOD SERV SRL privind asigurarea 
serviciilor de cazare și masă pentru un număr de șase angajați pentru o perioadă estimată de 3 luni.  
             Art. 13. Se aprobă solicitarea ISJ Vaslui de prelungire a delegației d-nei Pană Adriana, 
salariată în cadrul Liceului „Ştefan Procopiu” Vaslui pe postul de secretar, pentru o perioadă de 2 
luni.  
              Art. 14. Se aprobă referatul de necesitate întocmit de dl Donosă Ciprian, profesor diriginte 
la clasa a IX-a E, pentru achiziționarea unui cablu HDMI pentru conectarea videoproiectorului la 
calculator și a unui Router Wireless pentru sala 22.  
             Art. 15. Se aprobă solicitarea dlui Munteanu Florin, profesor diriginte la clasa a IX-a A, 
pentru achiziționarea unui cablu HDMI pentru conectarea videoproiectorului la calculator în sala 
21. 



3 
 

             Art. 16. Se aprobă solicitarea elevului Carp Dimitrie-Teodor (clasa a XII-a A) privind 
permisiunea de a parca motocicleta în curtea liceului dar cu condiția parcării acesteia în spatele 
căminului 2.  
             Art. 17. Se aprobă propunerea privind rediscutarea în următoarea ședință a Consiliului 
profesoral a proiectului ISIC Smart Campus implementat cu sponsorizare din partea BRD privind 
introducerea unui sistem de acces digitalizat pe bază de legitimație pentru a evalua eficiența 
aplicării unui astfel de sistem de acces la Liceul „Ştefan Procopiu” Vaslui.  
            Art. 18. Se aprobă solicitarea d-nei Coșaru Georgiana, diriginte la clasa a IX-a D, privind 
activarea camerelor și realizarea înregistrării audio-video în timpul orelor de curs, cu respectarea 
legislației în vigoare și a parcurgerii etapelor menționate în Procedura  privind monitorizarea audio-
video în cadrul unităților de învățământ preuniversitar, anexă la Ordinul nr. 3781 din 15.04.2025.  
             Art. 19. Se aprobă solicitarea d-lui Florin Munteanu, profesor de limba și literatura 
română, privind monitorizarea audio-video la toate clasele din încadrarea sa cu respectarea 
legislației în vigoare și a parcurgerii etapelor menționate în Procedura  privind monitorizarea audio-
video în cadrul unităților de învățământ preuniversitar, anexă la Ordinul nr. 3781 din 15.04.2025.  
             Art. 20. Se aprobă propunerea d-lui Florin Munteanu, în calitate de membru al Consiliului 
de Administrație, privind extinderea rețelei de camere video în toate corpurile Liceului „Ştefan 
Procopiu” Vaslui. 

 
Prezenta HOTĂRÂRE va fi comunicată, la cerere, Organizației de sindicat din cadrul 

Liceului „Ștefan Procopiu” Vaslui. 
 

PREŞEDINTE C.A., 
DIRECTOR, PROF. BOCAN ANCA TEODORA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Admin


